ΚΕΦΑΛ. ΕΞΔ'.

Τελείας ψυχῆς ἐστὶ τὸ ἀμέριμον, ἀσεβοῦς δὲ τὰ ταῖς φροντίσι κατατρίβεσθαι. Περὶ μὲν γὰρ τελείας ψυχῆς εἴρηται, ὅτι κρίνον ἐστὶν ἐν μέσῳ ἀκανθῶν. Τοῦτο δὲ τὴν μετὰ τῶν πολυφροντίδων ἀμεριμνῶς διάγουσαν δηλοῖ. Τὸ γὰρ κρίνον καὶ ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ τὴν ἀμέριμον σημαίνει ψυχὴν· οὐ κοπιᾷ γὰρ, φησὶν, οὐδὲ νῆθει, καὶ μελίζω τοῦ Σολομῶντος περιδέλλεται δόξαν. Περὶ δὲ τῶν φροντίδα πολλὴν ἔχόντων εἰς τὰ σωματικά, φησὶ· « Πᾶς ὁ βίος ἀσεβοῦς ἐν

²¹ Gen. xxxix, 7. ²² Prov. xx, 16; xxvii, 15. ²³ Cant. ii, 2. ²⁴ Matth. vi, 29, 29.

justam quidem, ac rectam tulisset sententiam damnans impetum qui ad fallacia decurrebat. Præclarum ergo intra terminos usus et indigentiae permanere, atque contendere totis viribus, ne illi transcendatur. Si enim quis paululum prætervectus fuerit a cupiditate versus ea, quæ in vita dulcia habentur, nulla ratio deinceps sistit motum ad ea, quæ ante sunt. Nullus quippe terminus est ejus, quod est super indigentiam: verum studium immensum, et infinita vanitas laborem circa hæc semper augebit, veluti flammam, adjectione materiæ nutriens cupiditatem.

CAPUT LXX.

Quando enim hi, qui semel terminos naturalis transierunt necessitatis, incipiunt in vitam materiale progredi, volunt panem suave opsonium apponere, aquæ autem vinum hactenus usuale, et dein exquisitius; in vestibus vero usui aptis incedere non sustinent, sed primum quidem lanas, et splendidiore cocum, ipsum lanæ florem colligentes, post ea transeunt ab his ad promiscua e lino, et lana habentia ornatum, deinde serica circum apponunt, et hæc **78** quidem imprimis simplicia, deinde variegata bellis et feris, et omnimodis historiis; vasa quoque argentea, et auro illita instruunt non solum conviviis inservientia, sed et animalibus, et lectulis supervacaneæ apposita. At quid juvat eorum intempestivam ambitionem referre pluribus? Quando et usque ad inhonestissimos ipsam protendunt usus, neque dignantes consilare vasa ex altera materia ad eas, quæ egeruntur e corpore, sordes excipiendas, nisi et huic ministerio famuletur argentum. Adeo enim voluptas usque ad extrema se ipsam porrigit, et inhonorata opera materiæ condecorat sumptuum magnificentia. Hoc vero est præter naturam habere superfluum.

CAPUT LXXI.

Nam quæ secundum naturam est vivendi ratio, una eademque nobis, et animalibus, præscripta fuit a Conditoribus: « Ecce enim dedi vobis (inquit Deus homini) omnem herbam virentem agri; ea vobis et feris erit in escam ²⁷. » Communem igitur accipientes cum irrationabilibus victum, et eum adventionibus pervertentes in luxuriosiores; quomodo non judicabimur recte illis irrationabiliores? Si quidem feræ manent intra terminos naturæ, nihil horum quæ disposita fuerunt a Deo, prætereuntes; homines autem a Deo colonestati ratione, omnino ab antiqua legislatione digressi descivimus. Qui enim sunt apud bruta animalia opsoniorum apparatus? Quæve pistorum, et coquorum artificia, quæ mille ventri ærumnoso condunt **79** voluptates? Nonne antiquam adamant simpliciter, herbam comedentia, et contenta illis quæ occurrunt, atque potu ventria e laticibus, eoque raro fortassis? Ideo et minus indulgent voluptatibus, quæ sub ventre